Con le sue tavole copiosissime.

In Venetia: appresso Paulo Ugolino, MDXCVI.

[II]

AI DUE CHRISTIANISS.
HENRICO SECONDO RE DI FRANCIA,
ET CATHERINA SUA CONSORTE.

Eccovi Christianissimo Sire, et Madama Sacratissima, ITALIA, la quale da me vostro servo, dopo tutti gli altri, descritta ne viene in Francia, et alle M. V. unitamente s'offerisce, non d'altro ornata, che d'una pura, et sincera divotion di cuore. Vedrete in quella molte honorate memorie della gente, qual voi reggete, et di Re, a quali voi sete succeduti. Io le ho dato animo di venire, sì perché da i vostri antecessori ella fu sempre, non gradita solo, ma ricercata, sì perché mi pare, che per molti secoli non fosse tanto congiunto il Real sangue di Francia co 'l nobile sangue Italiano, come al presente si vede giunto il Real sangue di Valesio co 'l magnifico de Medici. Il che penso dal sommo Iddio essere con somma providentia stato fatto. Et per ciò non ho voluto anchora, che ella separi i nomi, dove esso ha congiunto i cuori, et corpi. Degnate hor voi Magnanima Copia di chiuderle ogni via, per cui doler si potesse del mio consiglio. Et per la prima volta, che a Francia sie venuta, trattatela, sì come merita la sua grandezza passata, et la vostra presente. Et voi in particolare Serenissima Donna, riconoscete la dolce madre, et la cara nutrice vostra. Così Dio i vostri giusti desiderij, et dell'invitto vostro Consorte adempia.

Di Bologna alli dici nove Gennaio M.D.L.

Delle Christianiss. M. V.

Servo humilissimo

F. Leandro Alberti Bolognese
dell'Ordine de Predicatori.

[III]

IO. ANTONIUS FLAMINIUS
FOROCORNELIENSIS,
F. LEANDRO ALBERTO BONONIENSI,
ORDINIS PRAEDICATORUM.

Legi tuam mi Leander Italiam, opus sane laboriosum, ac multiplici rerum cognitione refertum. Qua quidem lectione a deo sum delectatus, ut nihil attentius, ac maiore cum voluptate iamdiu legerim. Non enim solummodo locorum in eo descriptionem complexus es, et admirabili serie diligentiam, et fidem scribendorum ostendisti, sed etiam plurima inter narrandum, quoties oblata est occasio adiecisti, quae delectare mirifice legentem possint. Quid varietatem, ac numerum historiarum, quas vel de veterum monumentis, vel de recentium scriptorum libris collegisti, memorem? Et omnibus in locis, quae digna cognitu intercidunt, pulchritudinem, et copiam, explicem? Quae sane (praeterquam quod uberem legenti fructum pariant) adeo iucunda, et sic animo blandientia se offerunt, ut invitus ab ijs lector abscedat. Quid virorum multitudinem excellentium, qui vel armorum virtute, velliteris, vel qui alijs fuere dotibus insignes referam? quorum memoriam celebrando renovas, et ex illustribus, adhuc illustriores efficis? dignus certe, cui una quaequae per Italiam patria plurimum se debere fateatur. Scripsere Italiam alij quidem ex Graecis, et Latinis non pauci, nec defuere, qui pictam in tabulis illam ostenderint, sed tu virorumque studium sic quidem consecutus es, et consummati scriptoris diligentiam, [IIIIV] ut summi pictoris artificium aequaveris, ut qui te legat, non aliter, quam in tabella spectandam sibi propositam esse Italiam putet, sed uberiolem insuper ex lectione fructum reportet. Ex qua quidem tam varia, tam diligenti, actam copiosa concurrentium rerum narratione non dubito futurum, ut quicumque legerit, cum utilitate, (quae quidem ex multiplici, et varia cognitione, non mediocris secutura est) incredibilem se voluptatem cepisse asserat, restat igitur, ut tam egregium, tam praeclarum opus iam publices, et in manus hominum venire sinas, nec diutius esflagitantium amicorum studia, et expectationem differas. Ex quo quidem (haud dubie video) tibi partam esse nominis immortalitatem. Vale ex aedibus, Calen. Maij. MDXXXVII.

[IV]

ALCIATI IURECONS.

Quod populus, urbes, fluvios, et gesta recenses
Egregium, et tota quicquid in Italia est,
Debemus studijs, tantisque laboribus omnes,
Laudamusque tuum docte Leander opus.
Per freta Abydenus, Lychno est perductus amoris
Tu, Lychnos nobis erigis historiae.

Io. Petri Ferreri Raven. Episcopi Milensis.

Priscorum e numero, si quis, numeroque recentum
Descripsit, miris, egregijsque modis,
Italiae effigiem, fluvios, loca singula, montes,
Urbes, cumque suis oppida nominibus,

Obtinet hos inter primos, cum laude Leander
Albertus, verae Religionis honos,
Cuius fama (reor) geminos penetrabit ad axes,
Vivet et aeterna posteritate decus:
Convenit huic totum cum gloria magna per orbem,
Eximium quando sedulus egit opus.

Lilij Gregorij Ziraldi.

Italiae, qui nosse situm, finesque requiris,
Et quot nominibus dicta subinde fuit,
Quot fora, castra, urbes, regiones, oppida, pagos,
Et montes, sylvas, flumina, stagna, lacus;
Ut triplici alluitur pelago, ut septa Alpibus ima est,
[ivv] Cothones, portus, littora, saxa, sinus:
Omnia sunt cultis Leandri scripta libellis,
Et mira, lector, sunt patefacta side.
Roma, armis olim, Italiam illustraverat omnem,
Nunc demum, scriptis Felsina docta suis.

Eiusdem.

Pausaniae quantum scriptori Graecia debet,
Leandro tantum, terra Latina meo.

Georgij Iodoci Bergani Carmen.

Interijt Sestae Leander amore puellae
Cum nequit ardori ponere frena suo;
Italiae casto genitricis tractus amore
Leander peragit clarius alter opus.
Europae atque Asiae iungebat littora nando
Is, quod vis Persae mille dedere rates.
At veterum hic dicit populorum ab origine sedes,
Errores, ritus, nomina, fana, Deos:
Ille natans medijs Helles submersus in undis
Audacis facti crimina morte luit:
Ast hic victuris sacrat sua nomina chartis,
Ingenij promit cum monumenta sui,
Cum claram, quam progenuit Saturnia tellus
Semideum sobolem magnaue facta Ducum,
Turritasque urbes, piscosaque flumina, colles,
Fontes irriguos, ardua saxa, lacus,
[v] Et tandem quicquid geminum complectitur
Ordine conspicuo digerit atque fide aequor,
Nec mirum, favet hunc studiorum Felsina mater
Doctifluo praebens ubera plena sinu.
Desine livor edax genuino rodere dente

Quae sincera fides actaque certa probant.

Scipionis Balbi.

Italiam, et populos, urbesque, situsque locorum,
Qui cupit, et fluvios noscere, quaequae liber,
Intret in hanc sylvam rerum, camposque per amplos
Currat, et ulterius quod nihil optet erit.
Omnia consequitur libro Leander in uno,
Omnia tanquam uni sit docuisse datum.